



## FOLKETINGET

Statsminister Mette Frederiksen  
Statsministeriet  
Prins Jørgens Gård 11  
1218 København K

Kære statsminister

24. april 2020

Tak for dit brev af 22. april 2020 og for dit tilsagn om at ville deltage i et møde i Udvalget for Forretningsordenen til en drøftelse af tilrettelæggelsen af folketingsarbejdet frem til sommerferien.

J.nr.: 19-001117-33

På sit møde i går har udvalget bl.a. drøftet muligheden for et møde med din deltagelse, og jeg er på den baggrund glad for at erfare, at du skulle have mulighed for at deltage i udvalgets møde på onsdag den 29. april 2020.

I forlængelse af mit brev af 17. april 2020 til dig kan jeg herudover oplyse, at Udvalget for Forretningsordenen på mødet i går har tilsluttet sig, at der fra nu og frem mod sommeren arbejdes med almindelig takt for møder i Folketings-salen. For at sikre, at sagerne i salen kan behandles med den fornødne grundighed, og at det samtidig kan undgås at skulle forlænge mødeperioden længere end til ultimo juni måned, har folketingsgrupperne – på samme måde som regeringen allerede har gjort med lovforslagene på lovprogrammet – foretaget en prioritering af, hvilke beslutningsforslag og forespørgsler de ønsker at fastholde til behandling i dette folketingsår.

**Udvalget for  
Forretningsordenen**  
Christiansborg  
1240 København K  
3337 5500  
ft@ft.dk  
www.ft.dk

I den forbindelse vedlægger jeg til din orientering lister over de allerede fremsatte beslutningsforslag og allerede anmeldte forespørgsler pr. 22. april 2020, som folketingsgrupperne har ønsket fastholdt til behandling i dette folketingsår.

Det er Folketingets Administrations vurdering, at det med visse forbehold skønnes muligt at behandle såvel de lov- og beslutningsforslag, som regeringen har ønsket fastholdt, som de beslutningsforslag og forespørgsler, som folketingsgrupperne har ønsket at fastholde, i dette folketingsår, uden at det vil være nødvendigt at forlænge samlingen ud over juni måned. På denne



baggrund har Udvalget for Forretningsordenen tilsluttet sig, at der i den kommende tid planlægges møder i Folketingssalen på (så vidt muligt) normal vis med både de sager, der fremgår af de vedlagte fortegnelser, og regeringens sager, jf. den oversigt, du fremsendte den 15. april 2020. Det bemærkes, at Udvalget for Forretningsordenen på gårsdagens møde endvidere besluttede, at beslutningsforslag på grundlag af borgerforslag skal søges behandlet på normal vis i den resterende del af folketingsåret.

Eventuelle nye hastende lovforslag fra regeringen i tilknytning til covid-19-situationen vil som hidtil blive behandlet efter nærmere beslutning i Udvalget for Forretningsordenen i hvert enkelt tilfælde.

For at sikre folketingsgrupperne en mulighed for at fremsætte og få behandlet de forslag og forespørgsler, som de for deres vedkommende måtte finde, at den aktuelle situation giver anledning til, har Udvalget for Forretningsordenen herudover besluttet, at grupperne – uanset de almindelige tidsfrister i forretningsordenen for fremsættelse af forslag – indtil udgangen af april skal kunne fremkomme med nye beslutningsforslag og forespørgsler med henblik på behandling i dette folketingsår. Jeg har henstillet til grupperne, at denne mulighed i videst muligt omfang forbeholdes sager, som har særlig relevans i forhold til covid-19-situationen.

Endelig forventer jeg, at der vil blive fastsat nye datoer for behandling af de endnu ikke forhandlede redegørelser i dette folketingsår.

Med hensyn til arbejdet i Folketingets udvalg har de fleste af folketingsgrupperne ligeledes foretaget en prioritering af deres samrådsspørgsmål, så også udvalgsarbejdet så vidt muligt kan afsluttes senest ultimo juni. Udvalgenes sekretariater vil i den kommende tid begynde på ny at planlægge samråd med ministrene. Folketingets Administration vil snarest i samarbejde med sundhedsmyndighederne udarbejde retningslinjer for, hvordan fysiske samråd rent praktisk kan afvikles på en sundhedsmæssigt forsvarlig måde i Folketingets lokaler.

Jeg vedlægger til din orientering en fortegnelse over de pr. 21. april 2020 ubesvarede samrådsspørgsmål, hvor det for hvert spørgsmål er markeret, om spørgeren/spørgerne har ønsket spørgsmålet fastholdt til besvarelse i dette folketingsår eller har accepteret, at besvarelsen udskydes.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at nogle grupper på mødet i går gav udtryk for utilfredshed med, at ministrene ikke i højere grad har stillet sig til rådighed for



Folketingets parlamentariske kontrolmuligheder i den seneste tid. Det blev anført, at når regeringen forventer Folketingets medvirken til nye lovgivningsinitiativer i den aktuelle situation – ofte med meget kort tid til forberedelse og parlamentarisk behandling – forekommer det rimeligt, at ministrene for deres vedkommende gør sig de yderste bestræbelser på at stå til rådighed for den almindelige parlamentarisk kontrol. De pågældende grupper har bemærket, at det naturligvis må anerkendes, at visse ministre i den aktuelle situation er travlt beskæftigede, men finder ikke desto mindre, at ministrene bør prioritere det at møde i Folketinget meget højt – og i alle tilfælde højere end eksempelvis presseoptrædener m.v.

Jeg tilkendegav, at jeg som formand for udvalget ville videregive disse synspunkter til dig, og problemstillingen vil formentlig også blive taget op på det kommende møde i udvalget med din deltagelse.

Jeg ser frem til mødet på onsdag og til det videre samarbejde med regeringen frem mod sommerferien.

Med venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen